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Abstrakt

Informační a komunikační technologie (dále jen „ICT“) stále více pronikají do struktur

společnosti, jejích funkcí i života samotných jedinců. Integrace ICT do vzdělávání spojená

s proměnou tradičního pojetí vzdělávání v moderní edukační prostředí je proto chápána jako

jeden z významných faktorů dalšího rozvoje.

Předkládaná práce se zabývá některými možnostmi využití elektronické podpory ve výuce

chemie na středních školách. Jde především o vizualizaci učiva chemie, vhodnou positivní

motivaci a aktivizaci žáka. Práce blíže popisuje prezentaci učiva chemie pomocí appletů

vytvořených softwarem Wolfram Mathematica.

Jedním z cílů této diplomové práce je seznámení s tímto softwarem a s možnostmi jeho

využití ve výuce předmětu chemie. Dalším a neméně důležitým cílem této práce je snaha

motivovat k tvorbě a využívání některých demonstračních appletů softwaru Wolfram

Mathematica.

K naplnění tohoto cíle autorka podrobně rozebírá zdrojové kódy sedmi demonstračních

appletů nazvaných „Vzorce a struktury některých jednoduchých molekul“, „Sestavte si svůj

vlastní atom“, „Atomové orbitaly“, „Alkany“, „Změny oxidačních čísel atomu uhlíku“,

„VSEPR“ a „Stavová rovnice ideálního plynu“, které jsou volně přístupné na oficiálních

stránkách společnosti Wolfram. Z těchto zdrojových kódů byly vybrány a popsány

nejdůležitější funkce potřebné k tvorbě appletů. Pomocí těchto funkcí autorka zkonstruuje

vlastní applet „pH“.

V poslední části práce je prezentováno výzkumné šetření , které bylo provedeno na základě

rozhovorů s žáky středních škol. Cílem empirické části diplomové práce bylo popsat a

prozkoumat, do jaké míry se na středních školách mohou využívat výukové softwary.

Výzkumné šetření bylo především zaměřeno na názory žáků ohledně používání softwaru

Wolfram Mathematica a jeho uplatnění během výuky.
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Abstract

Information and communication technologies (further referred to as „ICT“) are increasingly

influencing whole structure of the society. The integration of ICT into education together

with the transition of the traditional teaching into a modern learning environment is therefore

understood as one of the key factors of further development.

This work examines some of the possibilities of applying electronical support for teaching

chemistry at high schools. It focuses mainly on the visualisation of the subject matter,

suitable positive motivation and incitement of the students. This paper describes in detail the

presentation of subjects in chemistry using software applets of Wolfram Mathematica.

One of the goals of this paper is to introduce the software and to present its potential

application in teaching chemistry. Furthermore it shall encourage the use of particular

demonstrations applets of the software Wolfram Mahematica.

To achieve this goals, the author of this paper describes in detail the source codes of seven

demonstrations applets called “Formulas and Structures for Some Simple Molecules“,

„Build Your Own Atoms“, „Visualizing Atomic Orbitals“, „Alkanes“, „Oxidation States of

Carbon“, „Valence Shell Electron Pair Repulsion (VSEPR) Theory“ and „Ideal Gas Law“,

which are available for free on the official website of Wolfram company. The most important

functions contained in the source codes of these applets are described in detail. Using those

functions the author of this paper creates her own applet called “pH”.

The final part of this paper presents a research conducted in the form of interview with

students of high schools. The aim of the empirical part of this paper is to investigate and

describe the extent in which educational software can be used. The survey focused mainly

on students’ opinion about the software Wolfram Mathematica and its application in the

classes.
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1. Úvod

Využití informačních a komunikačních technologií ve výuce chemie představuje aktuální

téma současné didaktiky chemie. Je nutné se zamyslet nad možnostmi využití

technologií v edukačním procesu. Tak můžeme nejen rozvíjet informační gramotnost

v daném oboru, ale také z hlediska didaktiky chemie zvýšit zájem žáků o daný předmět a

jeho studium. Jeden ze způsobů, jak toho dosáhnout, je například využívat výukové

softwary. Na jeden takový výukový software se bude předkládaná práce zaměřovat.

Během studia na vysoké škole jsem se seznámila s matematických softwarem Wolfram

Mathematica. Po odborné konzultaci jsem se rozhodla zaměřit svoji diplomovou práci na

možnosti využití tohoto softwaru ve výuce chemie na středních školách.. Jedná se především

o vizualizaci učiva chemie, vhodnou pozitivní motivaci a aktivizaci žáka.

V teoretické části této práce poukazuji na změny společnosti a jejich požadavků, na

pronikání ICT technologií na školy, na výukové softwary a jejich výhody a nevýhody. Druhá

část se zaměřuje pouze na software Wolfram Mathematica. Zde popisuji jeho strukturu,

možnosti využití a srovnání s jinými výukovými softwary používaných k podpoře výuky

chemie.

Praktická část je rozdělena na dvě části. V první části analyzuji zdrojové kódy

demonstračních výukových appletů již vytvořených v softwaru Wolfram Mathematica. Tyto

applety popisuji, studuji a hodnotím. Závěrem této části uvádím vlastní applet, který jsem

vytvořila pomocí studie předchozích již vytvořených appletů. Tuto část diplomové práce

hodnotím jako klíčovou, protože překlady mohou posloužit jako vodítko pro začínající

uživatele. Ve druhé části prezentuji realizovaný výzkum a jeho dílčí výstupy. Stanovuji si cíl

výzkumu a výzkumnou otázku. Popisuji metodologický postup výzkumu. Cílem

navrhovaného výzkumu bylo popsat a prozkoumat, do jaké míry se na středních školách

mohou využívat výukové softwary. A zjistit, zda applety vytvořené v softwaru Wolfram

Mathematica poskytují vhodné prostředí pro vizualizaci učiva a aktivaci žáka.

Předkládaná diplomová práce hledá možnosti, jak motivovat začínající uživatele softwaru

Wolfram Mathematica k vytváření dalších výukových materiálů na základě aktuální situace

na středních školách ohledně využívání výukových softwarů.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Současný stav vzdělávání v oblasti ICT

2.1. Požadavky společnosti

Obraz společnosti, ve které žijeme, se změnil. Lidé už nespěchají do práce s taškou plnou

dokumentů, nezapisují si telefonní čísla do obyčejných seznamů adresářů, nechodí se

složenkami na poštu, nemusí si přepisovat jízdní řády používaných linek autobusů, aj.

Prakticky ve všech oblastech lze již delší dobu registrovat posuny či proměny v důsledku

pronikání informačních a komunikačních technologií do struktur společnosti, jejích funkcí i

života jedinců. Helus (2009) poukazuje v souvislosti s proměnami ve společnosti na

dominující znaky současného dětství, kdy hovoří o tzv. dětství medializovaném. Děti od

útlého věku jsou vystaveny působení informačních a komunikačních technologií, což na

jedné straně otevírá jejich možnosti (např. rozšiřování poznatkového horizontu díky přísunu

nových informací), ale na straně druhé posiluje i nežádoucí sklony a postoje (např. oslabení

vnímavosti díky záplavě informací, závislost na používání technologií atd.). Helus (2009,

s 80) varuje před nadměrným a nekontrolovatelným využíváním informačních a

komunikačních médií, konkrétně před internetem, který pubescentům a adolescentům nabízí

„prostředí bez zábran (disinibited environment), kdy ve virtuálním světě slábnou zábrany,

které nás jinak, ve světě reálném, omezuji.“1

Zpřístupnění informačních technologií a hlavně internetu vedlo ke změně společnosti.

Reakce na změny společnosti jsou patrné především v soukromém sektoru. Banky přicházejí

například s internetovým bankovnictvím a platebními partami, vznikají internetové obchody

nabízející všemožné zboží, automobilový průmysl nabízí navigace, vzrůstá prosperita

samotných firem vyrábějící a zdokonalující informační technologie aj. 2 Státní sektor

postupuje sice možná pomaleji, ale taktéž se pronikání informačních technologií nevyhýbá.

1 HELUS, Zdeněk. Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče. 2., přeprac.

a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. Pedagogická praxe (Portál). ISBN 978-80-7367-628-5.
2 NOVOTNÝ, J. Faktory úspěchu nestátních neziskových organizací. 1. vydání. Praha: Eoconomica, 2008.
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Na úřadech vznikají e-podatelny, e-dokumenty potvrzené elektronickým podpisem. Pošty

nabízejí datové schránky, různé typy certifikátů a Czech POINT.3 Jak reaguje školství?

Ještě před 50 lety měl učitel k dispozici jako výukové materiály jen učebnici, nástěnné

obrazy nebo pomůcky pro demonstrační experimenty a poměrně malý výběr výukových


[…]


Žák: Projektory, interaktivní tabule…

Tazatel: V jiných předmětech pracuje nějaký učitel s výukovými softwary?

Žák: V matematice ano, používáme Cabri, a potom ještě Derive…

Tazatel: Používáte někdy interaktivní tabuli při výuce?

Žák: Ta se nám vyhnula, tu hlavně používají na šestiletém gymnáziu. Nikdy nejsme v učebně,

kde by byla. Máme pouze dvě na celou školu.

Tazatel: Kde ses seznámil s WolframAplha?

Žák: Už na základce mi ji ukázal kamarád.
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Tazatel: K čemu ji nejčastěji používáš?

Žák: K řešení rovnic. A hlavně umí odpovídat na otázky, takže ověřování prakticky čehokoliv.

Tazatel: Co si myslíš o používání appletů ve výuce.

Žák: Určitě je to dobrý v tom, že si učitelé mohou výuku připravit dopředu. Applet dokáže

ukázat věci, které by učitelé třeba nedokázali nakreslit, nebo přesně popsat. Myslím si, že je

to dobrá věc, že to má budoucnost, protože audiovizuální technika je teď na všech školách,

tedy na všech, na kterých jsem byl. Všichni nejsou úplně tak zruční, aby si to vytvořili a tak

kdyby to bylo k dispozici, určitě by to používali. Určitě by to byl obrovskej kšeft.

Tazatel: Jaký applet, který jsem ti ukázala, se ti nejvíce líbil?

Žák: S těmi orbitaly…
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Osmý rozhovor

Učitel a školitel Mgr. Petr Neuvirt, odborník.

…

Tazatel: Jak dlouho školíte?

Učitel: Mám praxi přibližně deset let. Prvním rokem jsem začal školit učitele a jejich

počítačovou gramotnost. A musím tedy říct, že to byli školení základů, ovládaní operačního

systému, Word, Office a tyto základy učitelé velmi slušně zvládají. Ovládat počítač si myslím,

že zvládne skoro každý. Počítačová gramotnost se určitě za dobu mé praxe zlepšila. Problém

nastává v okamžiku, když mají učitelé ovládat už jiný program než standardní, ať už je to

Smartbook nebo Active studio. Školil jsem všechny vrstvy, ředitele, zástupce, řadové učitele

a to nejrůznějších úrovní školení. Třeba školení zaměřené na P- MAT matematiku a

matematický software, tak to těm učitelům hodně přineslo, ale hlavně hledali na tomto

školení jak to vztáhnout k výuce a jen to nejjednodušší a pak ten program už dále nestudovali,

nehledali v nich další výhody. To samé se dá vztáhnout na samotnou výuku, Představte si, že

90 % učitelů vůbec nepoužívá interaktivní tabuli, i když ji má k dispozici, protože jim stačí

powerpointová prezentace, ve Wordu zpracovaný dokument a maximálně používají jen té

tužky. To si nemyslím, že je úplné využití té tabule.

Tazatel: Kdo organizuje školení na školách pro učitele?

Učitel: Záleží na typu školení… Dokud škola měla k dispozici dotace nebo granty a mohla

učitelům zaplatit školení na škole, tak jsem se nezastavil, těch školení bylo hodně. Od doby,

kdy ty peníze ubyly, jsem se setkal s učiteli, kteří si školení museli platit sami. Nastal problém

a ubyla ty školení. Já teď školím, jak využít Google při vyučování, a tam je to školení zdarma,

takže tam ten zájem je. Ale myslím si, že kdyby za toto školení byl poplatek, ten zájem by se

snížil. I to že nejsou učitelé nuceni od ředitelů tam jít, dělá toto školení přitažlivější.

Tazatel: Proč si myslíte, že učitelé ačkoliv mají k dispozici interaktivní tabuli a různé výukové

softwary tak je nepoužívají?

Učitel: Je to způsobeno několika vlivy, kdyby byl učitel lépe zaplacen, tak by věnoval

mnohonásobně víc času na přípravu na hodiny, byl by tlačen i konkurencí, protože by se

zvýšil počet lidí, kteří by do školství chtěli přijít. Já jsem toto zažil v Anglii, tam učitel byl

někdo, byl slušně placený, byl placený za to, co odvádí, jak jsou s ním spokojeni a neřekl si,

„já jsem placený tak málo, proč bych tady byl odpoledne“. Takže tam jsem viděl krásně

připravenou hodinu matematiky, kde se prolínalo. Krásně využívali interaktivní tabuli,

online softwary, online webový stránky s vytvořenými applety. Takže tady je první problém.

Cítím to i na sobě, že kdybych byl lépe placen a nemusel shánět peníze ještě někde jinde,

byla by ta výuka o dost lepší. A za druhé se domnívám, že učitelé jsou teď zaměstnány jinou

prací, hlavně administrativní a nemají náladu ani chuť a nejsou dostatečně motivováni.

Tazatel: Co si myslíte o používání appletů při výuce?

Učitel: Znám lidi, kteří vytváření applety, pravidelně dochází na moje školení, jsou to

nadšenci. Sdílím s nimi na sociální síti veškeré vytvořené materiály. Každopádně se mi líbí

komunity například matematiky a chodí ti nápady, myšlenky, úžasný věci s internetu. Co se

týče využití, tak já sám využívám hodně připravených materiálů, hlavně dynamických

konstrukcí. Používám je hlavně k ověřování, myslím si, že většina softwarů by měla sloužit

pouze k ověřování, jako pomocná kalkulačka.
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Tazatel: Co si myslíte o školách, kde počítače nedoprovázení výuku, například humanitní

školy? Je možné, že jsou o něco ochuzeni, i když se školou jsou spokojeni?

Učitel: Tady je to strašně jednoduché, říká se: „Jaký učitel, takový žák“. Kdyby byl učitel

zapálený a počítače do výuky správně uvedl, byl by žáky přijat. Myslím si, že by se s tím měli

žáci seznámit.

…