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Předkládaná práce se zabývá problematikou tvorby a využití apletů vytvořených v prostředí
Wolfram Mathematica ve výuce chemie na středních, případně základních školách.
V teoretické části diplomantka charakterizuje současný stav začlenění ICT do výuky na SŠ a ZŠ
obecně, všímá si nároků kladených na současné studenty učitelství a budoucí učitele nejen
chemie. Dále analyzuje výhody a nevýhody různých typů softwarových prostředků při
začlenění do výuky a blíže se věnuje produktům firmy Wolfram Research (Mathematica a
Wolfram Alpha). Součástí teoretické části je rovněž stručná charakteristika jiného software
používaného ve výuce chemie – většinou editorů chemických struktur. Praktická část práce
obsahuje analýzu sedmi výukových apletů dostupných v rámci báze Wolfram Demostration
Project, které jsou zaměřeny na nějakou část učiva chemie. V rámci analýzy zdrojových kódů
diplomantka představuje klíčové funkce programovacího jazyka Wolfram Mathematicy a
nenásilnou formou tak umožňuje případnému čtenáři nahlédnout do zcela nového prostředí.
Sama pak demonstruje, na osmém apletu, že i méně zkušený uživatel může velmi brzy začít
s tvorbou vlastních apletů. Kompletní zdrojové kódy včetně detailního popisu jednotlivých
funkcí a syntaktických konstrukcí jsou uvedeny v příloze. Druhou komponentou praktické
části je popis provedení kvalitativního výzkumu zaměřeného na zjištění stavu používání
různých prostředků ICT ve výuce chemie na střeních školách a predikci využitelnosti Wolfram
Mathematicy ve výuce chemie. V rámci diskuze provádí diplomantka kritické zhodnocení
možností využití prostředků ICT ve výuce chemie a srovnává zjištění vyplývající
z provedených rozhovorů s již dostupnými daty analogických šetření širšího a obecnějšího
zaměření.

Rozsah vlastního textu práce je 62 normostran, přílohy jsou tvořeny 50 stranami textové
části (komentované zdrojové kódy apletů a přepisy rozhovorů) a v elektronické podobě také
soubory jednotlivých apletů použitelnými přímo v systému wolfram Mathematica. Text
obsahuje menší množství překlepů, větší (nikoli však nadměrné) množství typografických
prohřešků (spojky na koncích řádků, záměna spojovníku a pomlčky, nesprávné použití
uvozovek atp.). V několika případech chybí číselný odkaz na zdroj včetně poznámka pod
čarou (např. str. 10 Mazáčová), což ztěžuje orientaci v použité literatuře. Na str. 31 zcela
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schází odkaz s dostupností analyzovaného programu Orbital Viewer. Na str. 25 diplomantka
píše o hydroxidu vápenatém, ale na obrázku je ve vyhledávači použit vzorec CaOH2, takže
výsledek neodpovídá zamýšlenému zadání.

V protokolu o shodách ze systému Theses se vyskytují vysoké procentní shody s předchozími
verzemi diplomové práce, ostatní shody představují vesměs fixní součásti diplomových prací
(např. texty povinného prohlášení) či řádně ozdrojované přímé citace.

Celkově práci hodnotím kladně, je zde patrné značné zlepšení oproti předchozí, neobhájené
verzi, zejména výrazně lepší zpracování teoretické části a kvalitnější provedení výzkumného
šetření včetně analýzy dat. Diplomantka se mohla věnovat o něco více přiřazení vybraných
apletů ke konkrétnímu učivu a stupni školy, zhodnocení uvedená v práci místy působí příliš
stručně. Nelze však přehlédnout značné úsilí, které diplomantka při psaní práce vynaložila, a
s přihlédnutím ke všem okolnostem konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje
požadavky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Při obhajobě by měla diplomantka zodpovědět následující dotazy:

1. Jaké jsou výhody a nevýhody počítačových simulací oproti prostým animacím
z pohledu tvůrce, učitele a žáka.

2. Které funkce poskytuje placená verze vyhledávače Wolfram Alpha oproti té volně
dostupné, a vyplatí se tedy pořídit si ji?

V Praze dne 6. 9. 2016

PhDr. Martin Adamec, Ph.D.